

## IL DIRIGENTE

Richiamata la deliberazione n. 71 del 22 dicembre 2004, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2005, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2005-2007 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale:

- n. 163 del 29.12.2004, dichiarato immediatamente eseguibile, con il quale si provvede all'assegnazione provvisoria delle risorse ai dirigenti responsabili di servizio;
- n. 35 del 30.3.2005, di approvazione del Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per l'anno 2005;
- n. 44 del 13.4.2005, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale si autorizzava il finanziamento di alcuni interventi previsti nel piano degli investimenti 2005/2007 per un importo complessivo di E. 2.655.336,00 attraverso l'assunzione di un mutuo;

Richiamata la propria precedente determina n. 201 del 6/4/2005, con la quale, a seguito di esperimento di gara ufficiosa, è stato individuato l'istituto mutuante cui affidare i contratti di mutuo;

Richiamate le seguenti determinazioni dirigenziali:

- n. 232 del 18/4/2005, avente per oggetto: "APPROVAZIONE PERIZIA PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI ARREDI URBANI - ANNO 2005.", per un importo complessivo di E. 100.000,00;
- n. 233 del 18/4/2005, avente per oggetto: "PROGETTO SPERIMENTALE DI ADEGUAMENTO SCOGLIERE DI DIFESA - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO", per un importo complessivo di E. 55.000,00;
- n. 234 del 18/4/2005, avente per oggetto: "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO - ANNO 2005." per un importo complessivo di E. 30.000,00
- n. 235 del 18/4/2005, avente per oggetto: "APPROVAZIONE PERIZIA PER LA FORNITURA DI ATTREZZATURE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO - ANNO 2005." per un importo complessivo di E. 23.000;
- n. 236 del 18/4/2005, avente per oggetto: "ADEGUAMENTO TECNICO / NORMATIVO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA SUL TERRITORIO COMUNALE - ANNO 2005.", per un importo complessivo di E. 78.000;
- n. 237 del 18/4/2005, avente per oggetto: "MANTENIMENTO E POTENZIAMENTO DEL SISTEMA INFORMATICO - ANNO 2005 - APPROVAZIONE PERIZIA", per un importo complessivo di E. 50.900,00;
- n. 238 del 18/4/2005, avente per oggetto: "APPROVAZIONE PERIZIA PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA INFORMATICO COMUNALE - 1 STRALCIO 2005.", per un importo complessivo di E. 49.100,00;
- n. 717 del 30/12/2004, avente per oggetto: "REALIZZAZIONE DI UNA RESIDENZA SANITARIA ASSISTENZIALE (RSA) - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER LAVORI DI COMPLETAMENTO", per un importo complessivo di E. 826.332,00;
- n. 785 del 23/12/2003 avente per oggetto: "REALIZZAZIONE NUOVI BLOCCHI DI LOCULI E TOMBE DI FAMIGLIA NEL CIMITERO COMUNALE - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO" e determina n. 731 del 30/12/2004 di modifica del finanziamento del progetto, per un importo complessivo di E. 1.403.004,00;

Richiamata, inoltre, la delibera di Giunta Comunale n. 61 del 04.05.2005 avente per oggetto: "REALIZZAZIONE PISTA CICLISTICA PRESSO AREA ACQUEDOTTO - APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE", per un importo complessivo di E. 40.000;

Dato atto che:

- non ricorrono le condizioni di dissesto finanziario di cui agli artt. 244 e seguenti del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, "testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
- ai sensi dell'art. 200 del TUEL n. 267/2000, nelle determinate di approvazione del progetto o del piano esecutivo dell'investimento, si è dato atto della copertura delle maggiori spese derivanti dallo

stesso nel bilancio pluriennale e si è assunto l'impegno di inserire nei bilanci pluriennali successivi le ulteriori o maggiori previsioni di spese relative ad esercizi futuri;

- gli investimenti da realizzare con la somma mutuata non richiedono, per natura e/o valore, la redazione di un piano economico finanziario;
- è stato approvato il rendiconto del penultimo anno antecedente l'esercizio nel quale si è deliberato il ricorso all'indebitamento di cui al presente mutuo;
- è stato deliberato il bilancio annuale nel quale è previsto il ricorso alla fonte di finanziamento di cui al presente mutuo, nonché il bilancio pluriennale contenente la previsione della copertura dei connessi oneri;
- le somme rivenienti dal presente mutuo non sono sottoposte al regime della tesoreria unica;
- ai sensi dell'art. 204, comma 1, del T.U. n. 267/2000, come modificato dall'art. 1, comma 44, della legge 30 dicembre 2004 n. 311, l'importo annuale degli interessi del presente mutuo, sommato a quello dei mutui precedentemente contratto, a quello dei prestiti obbligazionari precedentemente emessi ed a quello derivante da garanzie prestate ai sensi dell'art. 207 del medesimo TUEL, al netto dei contributi statali e regionali in conto interessi, non supera il 12% delle entrate relative ai primi tre titoli del rendiconto del penultimo esercizio;
- che ai sensi dell'art. 192 del TUEL, l'assunzione del mutuo de quo è di competenza della sottoscritta dirigente, alla quale è stato conferito espresso mandato con atto di G.C. n. 44 del 13/4/2005;

#### D E T E R M I N A

- di assumere da Banca Intesa S.p.A., con sede in Milano, un mutuo di E. 2.655.336,00 (duemilioneiseicentocinquantacinquemilatrecentotrentasei), della durata di anni 15 (quindici), ai sensi del Decreto legislativo 1/9/1993 n. 385 "Testo unico delle leggi in materia bancaria e creditizia" (in particolare art. 42) del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", in particolare artt. 199 e seguenti e delle altre vigenti disposizioni in materia di Credito alle Opere Pubbliche e di finanza locale e territoriale, con le garanzie ed alle condizioni di cui all'allegato schema di contratto ed in particolare ai seguenti patti:

1) tasso di interesse variabile semestralmente, costituito da:

- a) una commissione fissa (spread) di punti 0,127 p.a. rispetto al tasso EURIBOR 6 mesi (come da offerta pervenuta da Banca Intesa in data 18/4/2005);
- b) una quota variabile determinata in base alle disposizioni in vigore per i mutui a tasso variabile agli Enti locali (ai sensi del D.M. 10/5/1999, il parametro di riferimento per la

componente variabile del tasso è costituito dall'EURIBOR a sei mesi rilevato alla pagina EURIBOR 01 del circuito Reuters e alla pagine 248 del circuito Telerate due giorni lavorativi antecedenti la data di decorrenza di ciascun periodo di interessi);

2) ammortamento mediante il pagamento di n. 30 semestralità posticipate comprensive sia della quota di rimborso del capitale sia delle quote di interesse, così come determinate secondo i criteri sopraindicati.

L'ammortamento inizierà il 1 gennaio successivo alla data di stipulazione del contratto ai sensi dell'art. 204, comma 2 lettera b), del T.U. n. 267/200, come modificato dall'art. 1, comma 68, lettera b), della Legge 30 dicembre 2004, n. 311 e le semestralità suddette scadranno il 30 giugno ed il 31 dicembre di ogni anno. Sulle somme eventualmente erogate nel periodo antecedente l'inizio dell'ammortamento saranno dovuti gli interessi di preammortamento ai sensi dell'art. 204, comma 2, lettera d) del T.U. 267/2000.

3) garanzia costituita da rilascio di delegazioni di pagamento su cespiti delegabili.

- di approvare espressamente, singolarmente e nel loro complesso, tutte le clausole ed i patti del citato schema di contratto, che si allega sotto la lett. "A" alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale fatta salva la facoltà di apportarvi le variazioni ed integrazioni che risultassero necessarie, utili od opportune, anche in relazione a nuove disposizioni di legge e/o provvedimenti ministeriali, nel rispetto delle condizioni di cui alla presente determinazione;

- di individuare nella persona della sottoscritta dirigente il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

---